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ANDREA SCIASCIA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO, COORDINATORE INCIPIT LAB
ALVARO HERNÁN ACOSTA PÁEZ / UNIVERSITÀ DELLA COLOMBIA, MEDELLÍN
ROBERTA AMIRANTE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
MICHELA BAROSIO / POLITECNICO DI TORINO
PASQUALE BELFIORE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI”
ILARIO MARCO BONIELLO / POLITECNICO DI MILANO
PAOLO BONVINI / UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE
LUCA BULLARO / UNIVERSITÀ DELLA COLOMBIA, MEDELLÍN
DANIELA BUONANNO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
FRANCESCO CACCIATORE / UNIVERSITÀ IUAV DI VENEZIA
RENATO CAPOZZI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
GIOVANNNI BATTISTA  COCCO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
FRANCESCO COSTANZO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI”
ARMANDO DAL FABBRO / UNIVERSITÀ IUAV DI VENEZIA
GIUSEPPE DI BENEDETTO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
DANIELE DURANTE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA
PIERRE EMANS FABRO / FACULTÉ D’ARCHITECTURE LA CAMBRE HORTA, ULB, BRUXELLES
ANTONELLA FALZETTI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA"
MASSIMO FERRARI / POLITECNICO DI MILANO
SUSANNA FERRINI / UNIVERSITÀ "G. D'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA
LOREDANA FICARELLI / POLITECNICO DI BARI
LUIGI FRANCISOSINI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ROMA TRE
ALESSANDRO GAIANI / UNIVERSITÀ DI FERRARA
PAOLA GALANTE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
CARLO GANDOLFI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PARMA
MARCO GHILOTTI / POLITECNICO DI MILANO
MARTINA LANDSBERGER / POLITECNICO DI MILANO
LUCA LANINI / UNIVERSITÀ DI PISA
LUCIANA MACALUSO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
LINA MALFONA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA
ANTONINO MARGAGLIOTTA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
MARCO MANNINO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA
GIUSEPPE MARSALA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
PASQUALE MEI / POLITECNICO DI MILANO, PIACENZA
FRANCESCO MENEGATTI / POLITECNICO DI MILANO 
ANNA BRUNA MENGHINI / POLITECNICO DI BARI
BRUNO MESSINA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA, SIRACUSA 
TOMASO MONESTIROLI / POLITECNICO DI MILANO
EDOARDO NARNE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
DINA NENCINI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA
GIANFRANCO NERI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA
CAMILLO ORFEO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
EMANUELE PALAZZOTTO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
GIORGIO PEGHIN / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI
VALERIA PEZZA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
ADELE PICONE / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
VALENTINA RADI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA
LUIGI RAMAZZOTTI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA"
CARLO RAVAGNATI / POLITECNICO DI TORINO
SANDRO ROLLA / POLITECNICO DI MILANO
ANTONELLO RUSSO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA
PAOLA SCALA / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
LUIGI SPINELLI / POLITECNICO DI MILANO
CLAUDIA TINAZZI / POLITECNICO DI MILANO
MARCO TRISCIUOGLIO / POLITECNICO DI TORINO
GIOVANNI FRANCESCO TUZZOLINO / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
TONI VIDAL / UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE CATALUNYA
FEDERICA VISCONTI / UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
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Il convegno Incipit Lab. Geografie della 
didattica muove dalla necessità di un confronto 
tra i laboratori di progettazione architettonica 
di primo anno, dei corsi di laurea magistrale 
quinquennale in architettura, e di secondo anno, 
dei corsi di ingegneria edile-architettura.

Tale raffronto scaturisce dal desiderio 
e dalla esigenza di verificare e di mettere 
a sistema, su scala nazionale e internazionale, 
le modalità di avvio e di “inizio” (incipit) della 
prima esperienza di progettazione architettonica 
nell’ambito della didattica dei laboratori.

Il convegno di quest’anno, il terzo consecutivo 
organizzato dal Dipartimento di Architettura 
di Palermo, sulla scorta delle esperienze maturate, 
a partire dall’anno accademico 2015-2016, 
consente di attuare una reale comparazione 
degli esiti ottenuti in questi anni, delle metodologie 
e delle dinamiche didattiche, nelle loro diverse 
articolazioni, esplicitabili e riconoscibili per mezzo 
delle strutture argomentative delle lezioni frontali, 
delle esercitazioni, dei repertori bibliografici 
utilizzati, e delle attività sul campo. 

Andrea Sciascia



DOMENICA 21 LUGLIO 2017, ORE 19.00
SALUTI E PRESENTAZIONE CONVEGNO
VILLA GENUARDI

19.00 / INTRODUZIONE
Andrea Sciascia / Direttore del Dipartimento di Architettura, 
Coordinatore Incipit Lab.

19.15 / SALUTI
Fabrizio Micari / Rettore dell’Università degli Studi di Palermo
Laura Auteri / Pro-Rettore alla Didattica
Livan Fratini / Pro-Rettore alla Ricerca e alla Terza Missione
Maurizio Carta / Presidente della Scuola Politecnica
Calogero Firetto / Sindaco Comune di Agrigento
Michele Benfari / Soprintendente ai Beni Culturali di Agrigento
Bernardo Agrò / Presidente del Parco Archeologico della Valle 
dei Templi di Agrigento
Roberto Sciarratta / Direttore del Parco Archeologico della Valle 
dei Templi di Agrigento
Giovanni Di Maida / Vice Presidente del Consorzio Universitario 
della Provincia di Agrigento 
Lucio Melazzo / Presidente del Polo Territoriale Universitario 
della Provincia di Agrigento
Ettore Castorina / Responsabile Amministrativo del Polo 
Territoriale Universitario della Provincia di Agrigento
Emanuele Palazzotto / Coordinatore del Corso di Laurea 
in Architettura LM4
Antonino Margagliotta / Coordinatore del Corso di Laurea 
in Ingegneria Edile-Architettura 
Francesco Maggio / Coordinatore del Corso di Laurea in Architettura 
e Ambiente Costruito 



LUNEDÌ 22 LUGLIO, ORE 9.00-19.00
CONVEGNO INCIPIT LAB. 
GEOGRAFIA DELLA DIDATTICA
PRIMA SESSIONE  
MONASTERO DI SANTO SPIRITO, SALA CONFERENZE

09.00-11.00 / INTERVENTI
Roberta Amirante / Università degli Studi di Napoli Federico II
Paola Galante / Università degli Studi di Napoli Federico II
Adele Picone / Università degli Studi di Napoli Federico II
Paola Scala / Università degli Studi di Napoli Federico II
Michela Barosio, Santiago Gomes / Politecnico di Torino
Carlo Ravagnati / Politecnico di Torino

11.00-11.30 / PAUSA CAFFÈ

11.30-13.30
Francesco Cacciatore, Giorgia Cesaro / Università Iuav di Venezia
Edoardo Narne / Università degli Studi di Padova
Francesco Menegatti / Politecnico di Milano
Tomaso Monestiroli / Politecnico di Milano
Renato Capozzi / Università degli Studi di Napoli Federico II 
Federica Visconti / Università degli Studi di Napoli Federico II
Francesco Costanzo / Università degli Studi della Campania  “Luigi Vanvitelli”

13.30-15.00 / PAUSA COLAZIONE

15.00-18.00
Pasquale Belfiore / Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”
Valeria Pezza / Università degli Studi di Napoli Federico II 
Camillo Orfeo / Università degli Studi di Napoli Federico II
Antonella Falzetti / Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”
Carlo Gandolfi, Giuseppe Verterame / Università degli Studi di Parma
Alessandro Gaiani / Università di Ferrara
Valentina Radi / Università di Ferrara
Lina Malfona / Università di Pisa
Massimo Ferrari / Politecnico di Milano
Claudia Tinazzi / Politecnico di Milano
Marco Ghilotti / Politecnico di Milano
Marco Trisciuoglio / Politecnico di Torino



LUNEDÌ 22 LUGLIO, ORE 18.30-20.00
PRESENTAZIONE LIBRI 
COLLEGIO DEI FILIPPINI

Renato Capozzi, Federica Visconti, Forme dell’abitare e forme dello 
spazio pubblico. Progetti per Favignana tra terra e mare, Aion, Firenze 2018
Presenta Emanuele Palazzotto

Carlo Ravagnati (a cura di), Favignana come un’infanzia. Il cromosoma 
terrestre dell’architettura, LetteraVentidue, Siracusa 2018
Presenta Gianfranco Tuzzolino

MARTEDÌ 23 LUGLIO, ORE 9.00-14.00 
CONVEGNO INCIPIT LAB. 
GEOGRAFIA DELLA DIDATTICA
SECONDA SESSIONE  
MONASTERO DI SANTO SPIRITO, SALA CONFERENZE

09.00-11.00 / INTERVENTI
Giorgio Peghin / Università degli Studi di Cagliari
Giovanni Battista Cocco / Università degli Studi di Cagliari 
Bruno Messina / Fabio Guarrera, Università degli Studi di Catania,Siracusa
Dina Nencini / Università degli Studi di Roma La Sapienza
Pasquale Mei / Politecnico di Milano, Piacenza
Marco Mannino / Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria
Antonello Russo / Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria
Alvaro Hernán Acosta Páez / Università della Colombia, Medellín
Luca Bullaro / Università della Colombia, Medellín
Pierre Emans Fabro / Faculté d’architecture La Cambre Horta, ULB, Bruxelles
Toni Vidal / Universitat Politècnica de Catalunya
Andrea Sciascia / Università degli Studi di Palermo
Giuseppe Di Benedetto / Università degli Studi di Palermo
Antonino Margagliotta / Università degli Studi di Palermo
Giuseppe Marsala / Università degli Studi di Palermo

13.00-14.00 / DIBATTITO

14.00 / CONCLUSIONI
Andrea Sciascia / Coordinatore Incipit Lab.


